observat Austin., demonstrari oportere, contingentes AM , BN , $ΓΑ$ inter se convenire, quod facillimum est, ducta v. e. recta AB , quae tum, quum anguli KAM , KBN recti sint, sumimam angulorum MAB , MBA duobus rectis minorem efficiet, unde res consequitur ope 11. axiom. vel I. Post. 5., verum eandem demonstrationem iam dederat Tacquet. Deinde notandum Peletarium et Borellium aliam adhuc huius problematis solutionem exhibere, in qua, ope praecedentis propositionis primum circulo trianguluni dato aquiangulum inscribitur, et deinde ope problem. in Obs. 5. ad III. 17.

Secentur $AB\Gamma$, ΓB anguli bifariam a rectis BA , ΓA (I. 9.), et convenienter inter se in puncto A , et ducantur a A ad AB , $B\Gamma$, ΓA rectae perpendiculares AE , AZ , AH (I. 12.).

Et quoniam aequalis est angulus ABA angulo $AB\Gamma$, est autem et rectus BEA recto BZA aequalis; duo igitur sunt triangula EBA , ZBA , duos angulos duobus angulis aequales habentia, et unum latus uni lateri aequale, et utriusque commune BA , quod uni aequalium angulorum subtenditur; ergo et reliqua latera reliquis lateribus aequalia habebunt (I. 26.); aequalis igitur AE ipsi AZ . Ex eadem ratione et AH ipsi AZ est aequalis. Tres igitur rectae AE , AZ , AH aequales inter se sunt; ergo centro A , et intervallo una ipsarum AE , AZ , AH circulus descriptus transibit et per reliqua puncta, et continget AB , $B\Gamma$, ΓA rectas, propterea quod recti sunt ad E , Z , H puncta anguli. Si enim secet ipsas, recta diametro circuli ad rectos angulos ab extremitate ducta intra ipsum cadet circulum, quod absurdum ostensum est (III. 16.); circulus igitur centro A , intervallo autem una ipsarum AE , AZ , AH descriptus non secat rectas AB ,

rectae inscripti huius trianguli lateribus parallelae citulum contingentes ducuntur. Caeterum de simili problemate generaliore vide infra ad IV. 7. Obs. 2.

P R O P O S I T I O IV.

Obs. 1. Analysis huius problematis ita institui potest.

Quum centrum circuli esse debeat ex III. 17. Obs. 1. in recta, quae angulum $AB\Gamma$ bifariam dividit, dividat eum bifariam recta BA , eritque in BA centrum circuli (vel, ut aliter geometrarum more dicamus, erit recta BA locus centri circuli

κύκλος τίμνει τὰς AB , BG , GA εὐθείας ἐφάψεται ἄρα αὐτῶν καὶ ἔσται κύκλος ἐγγεγραμμένος εἰς τὸ ABG τρίγωνον. Ἐγγεγράφθω ὡς ZEH ¹⁾.

Εἰς ἄρα τὸ δοθὲν τρίγωνον τὸ ABG κύκλος ἐγγραπται ὁ EZH . “Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Περὶ τὸ δοθὲν τρίγωνον κύκλον περιγράψαι.

Ἐστιν τὸ δοθὲν τρίγωνον τὸ ABG δεῖ δὴ περὶ τὸ δοθὲν τρίγωνον τὸ ABG κύκλον περιγράψαι.

Τετρήσθωσαν αἱ AB , AG εὐθεῖαι δίχα κατὰ τὰ A , E σημεῖα, καὶ ἀπὸ τῶν A , E σημείων ταῖς AB , AG πρὸς ὅρθας ἥχθωσαν αἱ AZ , ZE . συμπεσοῦνται δὲ ἵτοι ἐντὸς τοῦ ABG τριγώνου, ἢ ἐπὶ τῆς BG εὐθείας, ἢ ἐκτὸς τῆς BG .

1) Verba: Ἐγγεγράφθω ὡς ZEH , quae in edd. Oxon. te Basil. omissa sunt, recte omnino e Cod. a restituit Peyrardus. Pariter certe in Prop. 5. 9. 13. 14. ad finem similia verba adiecta legimus. Eadem tamen ad finem Prop. 8. desunt.

describendi). Eodem modo, quum id centrum esse debet in recta, quae angulum ATB bifariam dividit, dividat eum bifariam recta ΓA , eritque in recta ΓA centrum circuli. Erit itaque in contursu utriusque rectae. Rectas autem $B\Delta$, ΓA necessario concurrere, facile patet. Quum enim anguli ABT , ATB simul minores sint duobus rectis (I. 17.), multo magis anguli ABG , ATB simul (quippe dimidii priorum) minores erunt duobus rectis, adeoque rectae $B\Delta$, ΓA convenient (Ax. 11. vel I. Post. 5.).

Obs. 2. Cor. 1. Quum etiam rectae AE , AH circulum contingent, recta quoque $A\Delta$, quae angulum BAG bifariam dividit, in eodem punto A , centro circuli, conveniet (III. 17. Obs. 1.). Itaque tres rectae, quae angulos trianguli aliquius bifariam secant, in eodem intra ipsum puncto conve-

BI , IA ; contingit igitur ipsas, et erit circulus descriptus in triangulo $AB\Gamma$ (IV. Def. 5.). Inscribatur ut ZHE .

In dato igitur triangulo $AB\Gamma$ circulus inscriptus est EZH . Quod oportebat facere.

PROPOSITIO V. (Fig. 290.)

Circa datum triangulum circulum circumscribere.

Sit datum triangulum $AB\Gamma$; oportet circa datum triangulum $AB\Gamma$ circulum circumscribere.

Secentur AB , $A\Gamma$ rectae bifariam in A , E punctis (I. 10.), et punctis A , E ipsis AB , $A\Gamma$ ad rectos angulos ducantur AZ , ZE (I. 11.). Convenient autem vel intra triangulum $AB\Gamma$, vel in recta BI , vel extra BI .

niant. Et vice versa: Recta, quae ex punto A , in quo convenient rectae, quae duos angulos B et Γ trianguli bisecant, ad tertium angulum ducitur, hunc quoque bisecat (Obs. 2. ad I. 26. Gas. 5.). Cf. Pfeiderer., e cuius annotationibus partim manuscriptis, etiam in hoc libro plura hausimus, Schol. in VI. Elem. P. I. §§. 41, 42. Caeterum ipsam propositionem IV. 4. Euclides ex absurdo demonstrat, Rob. Simson. paulo brevius directe. Neque vero cum Matthias (Auszug aus Rob. Simsons Uebersetzung) dixerim, verba εἰ γέρ τεμεῖ αὐτὰς ο. τ. λ. usque ad finem demonstrationis manifesto otiosum esse additamentum. Ad *indirectam* demonstrationem omnino necessaria sunt.

Obs. 3. Cor. 2. Et, quae a punto, in quo tres rectae convenient, quae angulos aliquius trianguli bisecant, ad latera eius trianguli demittuntur, sunt inter se aequalia.

Obs. 4. Cor. 3. Et, quum sit $AE=AH$, et $IZ=IH$ (III. 17. Obs. 5.), erit itaque $BZ+BE$, vel, quod eodem redit, $2BE$ excessus, quo summa duorum laterum BA , BF

Συμπιπτέτωσαν οὖν πρότερον ἐντὸς κατὰ τὸ Z , καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ ZB , $ZΓ$, ZA . Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ AA τῇ BA , κοινὴ δὲ καὶ πρὸς ὁρθὰς ἡ AZ · βάσις ἄρα ἡ AZ βάσει τῇ ZB ἐστὶν ἵση. Ὁμοίως δὴ δεῖξομεν ὅτι καὶ ἡ $ΓZ$ τῇ AZ ἐστὶν ἵση, ὥστε καὶ ἡ ZB τῇ $ZΓ$ ἐστὶν ἵση αἱ τρεῖς ἄρα αἱ ZA , ZB , $ZΓ$ ἵσαι ἀλλήλαις εἰσίν. Ὁ ἄρα κέντρῳ τῷ Z , διαστήματι δὲ ἐν τῶν ZA , ZB , $ZΓ$ κύκλος γραφόμενος ἥξει καὶ διὰ τῶν λοιπῶν σημείων, καὶ ἔσται περιγεγραμμένος ὁ κύκλος περὶ τῷ $ABΓ$ τρίγωνον. Περιγραφέσθω ὡς ὁ $ABΓ$.

Ἄλλα δὴ αἱ AZ , EZ συμπιπτέτωσαν ἐπὶ τῆς $BΓ$ εὐθείας κατὰ τὸ Z , ὡς ἔχει ἐπὶ τῆς δεντρέας καταγραφῆς, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ AZ . Ὁμοίως δὴ δεῖξομεν ὅτι τὸ Z σημεῖον κέντρον ἔστι τοῦ περὶ τῷ $ABΓ$ τρίγωνον περιγραφομένου κύκλου.

Ἄλλα δὴ αἱ AZ , EZ συμπιπτέτωσαν ἐκτὸς τοῦ $ABΓ$ τρίγωνον, κατὰ τὸ Z πάλιν, ὡς ἔχει ἐπὶ τῆς τρίτης καταγραφῆς, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ AZ , BZ , $ΓZ$. Καὶ ἐπεὶ πάλιν ἵση ἐστὶν ἡ AA τῇ AB , κοινὴ

superat tertium AF , quo ipso propius determinatur I. 20. Hanc observationem Clavius ad Ioann. Baptistam Benedictum refert.

Obs. 5. Facile patet, eadem ratione solvi problema generalius, quo iubetur circulus describi, qui contingat tres rectas positione datas, quae non omnes tres inter se sunt parallelae. Erunt enim vel a) (Fig. 288.) duae rectarum positione datarum AB , $ΓA$ parallelae, et secabuntur a tertia AF in punctis A , $Γ$, et tum eodem modo ostendetur, si anguli $ΓAB$, $AFΓ$ bifariam secentur rectis FE , AE , has rectas in puncto aliquo E convenire, et demissa ex E in rectas perpendiculara EZ , $EΘ$, EH esse inter se aequalia, adeoque cir-

Conveniant igitur primum intus in Z , et iungantur ZB , $Z\Gamma$, ZA . Et quoniam AA aequalis est $B\Lambda$, communis autem et ad rectos angulos AZ ; basis igitur AZ basi ZB est aequalis (I. 4.). Similiter ostendemus et rectam ΓZ rectae AZ esse aequalem, quare et ZB aequalis est $Z\Gamma$; tres igitur ZA , ZB , $Z\Gamma$ aequales inter se sunt. Ergo circulus centro Z , intervalllo autem una ipsarum ZA , ZB , $Z\Gamma$ descriptus transibit et per reliqua puncta, et erit circulus circumscriptus (IV. Def. 6.) circa $AB\Gamma$ triangulum. Circumscribatur ut $AB\Gamma$:

Sed AZ , EZ conveniant in recta $B\Gamma$ in Z , ut in secunda figura, et iungatur AZ . Similiter ostendemus punctum Z centrum esse circuli circa $AB\Gamma$ triangulum circumscripti.

Sed AZ , EZ conveniant extra triangulum $AB\Gamma$, rursus in Z , ut in tertia figura, et iungantur AZ , BZ , ΓZ . Et quoniam rursus AA aequalis est AB , communis autem et ad rectos angulos AZ ; basis igi-

cum centro E , radio EZ descriptum tres rectas in Z , Θ , H contingere. Et eodem modo etiam ex altera rectae $A\Gamma$ parte invenietur circulus, qui propositum efficiet. Aliter, ducto ad utramque rectarum parallelarum perpendiculari quo-cunque ZH , eoque in E bifariam diviso, ac per E ducta recta $E\epsilon$ parallela rectis AB , ΓA , ostendetur, in hac parallela esse centra describendorum circulorum. Vel (Fig. 289.) b) nulla rectarum positione datarum parallela erit alteri. Omnes igitur tres AB , $B\Gamma$, $A\Gamma$ inter se convenient, vel triangulum $AB\Gamma$ efficient, adeoque problema idem erit, quod nostrum IV. 4. et invenietur centrum Δ circuli intra triangulum describendi, qui tres rectas AB , $B\Gamma$, $A\Gamma$ contingat.

δὲ καὶ πρὸς ὁρθὰς ἡ AZ · βάσις ἄρα ἡ AZ βάσις,
τῇ ZB ἐστὶν ἴση. Όμοίως δὴ δεῖξομεν ὅτι καὶ ἡ
 ZG τῇ ZA ἐστὶν ἴση, ὥστε καὶ ἡ ZB τῇ ZG ἐστὶν
ἴση, ὁ ἄρα πάλιν κέντρῳ τῷ Z , διαστήματι δὲ ἐν
τῶν ZA , ZB , ZG κύκλος γραφόμενος ἤξει καὶ διὰ
τῶν λοιπῶν σημείων, καὶ ἐσται περιγραφόμενος περὶ
τὸ ABG τρίγωνον. Καὶ γεγράφθω ὡς ABG .

Περὶ τὸ δοθὲν ἄρα τριγώνου κύκλος περιγέγρα-
πται. "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

Π Ο Ρ Ι Σ Μ Α.

Καὶ φανερὸν ὅτι, ὅτε μὲν ἐντὸς τοῦ τριγώνου
πίπτει τὸ κέντρον τοῦ κύκλου, ἡ ὑπὸ BAG γωνία,
ἐν μείζονι τρήματι τοῦ ἡμικυκλίου τυγχάνουσα, ἐλάτ-
των ἐστὶν ὁρθῆς· ὅτε δὲ ἐπὶ τῆς BG εὐθείας τὸ κέν-
τρον πίπτει, ἡ ὑπὸ BAG γωνία ἐν ἡμικυκλίῳ τυ-
γχάνουσα ὁρθὴ ἐστιν· ὅτε δὲ τὸ κέντρον τοῦ κύκλου
ἐκτὸς τριγώνου πίπτει¹⁾, ἡ ὑπὸ BAG , ἐν ἐλάττονι

1) Ita sane rectius Peyrardus ex Cod. a habet, quam vul-
gata lectio: ὅταν ἐντὸς τῆς BG εὐθείας τὸ κέντρον πίπτει. Cae-
terum iam Gregorius in versione latina vēram lectionem ex-
pressit.

Facile autem patet, eodem modo intra spatha $KBG\theta$, $ABAN$,
 $MGAO$ describi posse circulos, qui rectas AB , BG , AG extra
triangulum ABG contingent. Nolumus huic problemati, quod
unum ex iis est, quae Apollonius in libris de Tractionibus
tractavit, plenius evolvendo insistere. Plura scitu digna, quiae
ad illud pertinent, et ex hac constructione derivari possunt,
concessit Pfeiderer. ebene Trigonometrie Tiib. 1802. Ita ν.

c. facile patet, esse $Ae = Ah = \frac{AB + AG + BG}{2}$, pariter ac in

Obs. 4. vidimus esse $Ae = \frac{AB + AG + BF}{2}$, et angulum ABd
esse rectum etc.

tur AZ basi ZB est aequalis (I. 4.). Similiter ostendemus et $Z\Gamma$ aequalem esse ZA , quare et ZB aequalis est $Z\Gamma$; ergo rursus circulus centro Z , intervallo autem una ipsarum ZA , ZB , $Z\Gamma$ descriptus transibit per reliqua puncta, et erit circa triangulum $AB\Gamma$ circumscrip^tus. Describatur igitur ut $AB\Gamma$.

Circa datum igitur triangulum circulus circumscrip^tus est. Quod oportebat facere.

C O R O L L A R I U M.

Et manifestum est, quod si centrum circuli intra triangulum cadit, angulus $B\bar{A}\Gamma$, in segmento maiore quam semicirculo positus, minor sit recto; si autem centrum in rectam $B\Gamma$ cadit, angulus $B\bar{A}\Gamma$, in semicirculo positus, rectus sit; si vero centrum circuli extra triangulum cadit, angulus $B\bar{A}\Gamma$, in segmento minore quam semicirculo, maior sit recto.

P R O P O S I T I O V.

O b s . 1. Rob. Simson. putat, demonstrationem huius propositionis ab aliquo vitiatam esse, non enim ostendere, rectas, quae latera trianguli bifariam et ad angulos rectos secant, inter se convenire, et inepte dividere propositionem in tres casus, cum una eademque demonstratio omnibus inseriat, ut iam Campanus observavit. Et illud quidem, rectas, quae ex A et E ad angulos rectos lateribus ducuntur, inter se convenire, facile, ut est apud Campanum, probatur, ducta recta AE , unde res eodem modo ex Ax. 11. vel I. Post, 5. patet, ac in IV. 3. de rectis circulum contingentibus. Quod autem rectae IZ , EZ nec in unam lineam coincidere possint, inde patet, quod si id fieret, rectae AB , $A\Gamma$ forent inter se parallelae (I. 28.), quod est contra hypothesin. Rob. Simson. rectas IZ , EZ convenire inde probat, quod si non conveni-

τημήματι τοῦ ἡμικυκλίου τυγχάνουσα; μείζων ἐστὶν ὁρθῆς. "Ωστε καὶ ὅταν ἔλαττων ὁρθῆς τυγχάνῃ ἡ διδομένη γωνία, ἐντὸς τοῦ τριγώνου συμπεσοῦνται αἱ *AZ*, *EZ* ὅταν δὲ ὁρθὴ, ἐπὶ τῆς *BΓ* ὅταν δὲ μείζων ὁρθῆς, ἐκτὸς τοῦ *ABΓ* τριγώνου¹⁾.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ.

Eis τὸν δοθέντα κύκλον τετράγωνον ἐγγράψαι.

"Εστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ABΓΔ* δεῖ διῇ εἰς τὸν *ABΓΔ* κύκλον τετράγωνού ἐγγράψαι.

"Ηγεθωσαν τοῦ *ABΓΔ* κύκλου δύο διάμετροι πρὸς ὁρθὰς ἀλλήλαις αἱ *AG*, *BD* καὶ ἐπεξεύχθω αἱ *AB*, *BΓ*, *ΓΔ*, *AA*.

1) Εκτὸς τοῦ *ABΓ* τριγώνον ex conjectura, quam iam versiones Campani, Clavii, Gregorii, Rob. Simsonis aliorumque habent, posuimus pro vulgata omnium editionum (in Paris. ex sphalmate typographico est ἐντὸς πρὸς ἐκτὸς τῆς *BΓ*.

rent parallelae forent; at si parallelae forent *AZ*, *EZ*, parallelae quoque forent *AB*, *AI*; qui iis sunt ad angulos rectos. Hanc demonstrationem reprehendit Matthias Auszug aus Rob. Sims. Uebersetzung et Austin., quod propositio illa, rectas, quae perpendicularares sint ad duas parallelas, ipsas etiam parallelas esse, non praecebat. Facillime tamen res ad I. 28. reducitur. Caeterum poterat quoque Analysis addi simili ratione ac in IV. 4. facile deducenda ex III. 1. Cor. 1.

Obs. 2. Cor. 2: Quim centrum circuli describendi esse debeat (III. 1. Cor. 1.) in recta *AZ*, quae rectam *AB* bifariam et ad angulos rectos secat, pariterque in recta *EZ*, quae rectam *AT* bifariam et ad angulos rectos secat, et denique eodem modo in recta, quae rectam *BΓ* bifariam et ad angulos rectos secat, patet, hoc, quod ultimo loco diximus, perpendicularum cum duobus reliquis in uno eodemque puncto convenire debere.

Quare et si datus angulus minor est recto, intra triangulum convenient AZ , EZ ; si autem rectus, in BF ; si vero maior recto, extra triangulum ABF .

P R O P O S I T I O VI. (Fig. 291.)

In dato circulo quadratum inscribere.

Sit datus circulus $AB\Gamma A$; oportet in circulo $AB\Gamma A$ quadratum inscribere.

Ducantur in circuli $AB\Gamma A$ duae diametri AG , BA ad rectos angulos inter se (I. 11.), et iungantur AB , $B\Gamma$, ΓA , AA .

O b s . 3. C o r . 3. Et quae ab hoc communi trium perpendicularium concursu ad angulos trianguli A , B , Γ ducuntur rectae ZA , ZB , $Z\Gamma$ aequales sunt. Casu itaque figurae secundae (Fig. 290. b.) quo angulus BAG rectus est, centrum Z circuli circumscribendi facilissime invenitur, bisecando tantum latus recto angulo oppositum. Cf. III. 31. Cor. 2.

O b s . 4. Eodem modo per tria puncta, quae non in eadem recta sunt, circulus describetur.

O b s . 5. Corollarii 1., quod in graeco textu legitur, pars prior non est apud Campanum, neque omnino ex hac constructione consequitur, sed patet ex III. 31. Pars posterior consequitur ex conversa III. 31. vid. Obs. ad III. 31. In parte posteriore corollarii praeterea, ut Rob. Simson. notat, sermo est de angulo *dato*, quum tamen propositio nihil habeat, nec habere possit de angulo dato, atque hinc ille corollarium hoc manifeste virtutatum esse, concludit. Austin. id omnino ex hoc loco eliminandum esse putat.

P R O P O S I T I O VI.

O b s . A sexta inde huius libri propositione Euolides non nisi de figuris quibusdam regularibus tractat, et de his iis,

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν ἡ ΒΕ τῇ ΕΔ, πέντεον γὰρ τὸ Ε, ποιηὴ δὲ καὶ πρὸς ὁρθὰς ἡ ΕΔ· βάσις ἄρα ἡ ΑΒ βάσει τῇ ΑΔ ἵση ἐστίν. Λιὰ τὸ αὐτὰ δὴ καὶ ἐκατέρᾳ τῶν ΒΓ, ΓΔ ἐκατέρᾳ τῶν ΒΑ, ΑΔ ἵση ἐστὶν· ἰσόπλευρον ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΒΓΔ τετράπλευρον. Λέγω δῆ ὅτι καὶ ὁρθογώνιον. Ἐπεὶ γὰρ ἡ ΒΔ εὐθεῖα διάμετρός ἐστι τοῦ ΑΒΓΔ κύκλου, ἡμικύκλιον ἄρα ἐστὶ τὸ ΒΑΔ· ὁρθὴ ἄρα ἡ ὑπὸ ΒΑΔ γωνία. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἐκόστη τῶν ὑπὸ ΑΒΓ, ΒΓΔ, ΓΔΑ ὁρθὴ ἐστιν· ὁρθογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΒΓΔ τετράπλευρον. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἰσόπλευρον τετράγωνον ἄρα ἐστίν. Καὶ ἐγγέγραπται εἰς τὸν δοθέντα ΑΒΓΔ κύκλον.

Εἰς ἄρα δοθέντα κύκλον τὸν ΑΒΓΔ τετράγωνον ἐγγέγραπται τὸ ΑΒΓΔ. Ὁπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ζ.

Περὶ τὸν δοθέντα κύκλον τετράγωνον περιγράψαι.

"Ἐστιν δοθεὶς κύκλος ὁ ΑΒΓΔ· δεῖ δὴ περὶ τὸν ΑΒΓΔ κύκλον τετράγωνον περιγράψαι.

quae Prop. 2—5 generatim de triangulis docuerat, similia proponit. Neque enim poterant ad figuras multilateras quascunque illa omnia applicari. Nonnulla tamen de aliis quoque figuris non regularibus valent. Propositio sexta, ut de hac iam dicamus, de quadrato idem docet, quod Prop. 2. de triangulo dato alicui aequiangulo. Quodvis autem quadratum etiam quivis alii quadrato est aequiangulum. Nec vero generaliter iam proponi poterat problema: in dato circulo inscribere quadrilaterum dato quadrilatero aequiangulum. Vidimus nempe in Obs. 2. ad III. 22., ut quadrilaterum circulo inscribi possit, necesse esse, si quaestio sit de figuris, quae nullos angulos gibbos habent, ut duo anguli oppositi simul sumti aequalis sint reliquis duobus angulis. Itaque etiam, si circulo dato

Et quoniam BE aequalis est EA , centrum enim E , communis autem et ad rectos angulos EA ; basis igitur AB basi AA aequalis est (I. 4.). Ex eadem ratione et utraque rectarum $B\Gamma$, ΓA utriusque rectarum BA , AA aequalis est; aequilaterum igitur est quadrilaterum $AB\Gamma A$. Dico autem et rectangulum. Quoniam enim recta BA diameter est circuli $AB\Gamma A$, semicirculus igitur est BAA ; quare angulus BAA rectus est (III. 31.). Ex eadem ratione et unusquisque angulorum $AB\Gamma$, $B\Gamma A$, ΓAA rectus est; rectangulum igitur est quadrilaterum $AB\Gamma A$. Ostensum est autem et aequilaterum; quadratum igitur est. Et inscriptum est in dato circulo $AB\Gamma A$.

In dato igitur circulo $AB\Gamma A$ quadratum inscriptum est $AB\Gamma A$. Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O VII. (Fig. 293.)

Circa datum circulum quadratum describere.

Sit datus circulus $AB\Gamma A$; oportet circa circulum $AB\Gamma A$ quadratum circumscribere..

inscribi debet quadrilaterum dato quadrilatero aequiangulum, in dato quadrilatero eadem conditio obtineré debet. Quod si fuerit, poterit non modo, et quidem ita, ut punctum in circumferentia, per quod unum laterum quadrilateri inscribendi transeat, datum sit, aut pro lubitu sumatur, res fieri, sed innumeris modis fieri poterit, vel, ut aliter dicamus, problema generaliter sumptum erit indeterminatum. Nempe, si propositum sit, dato circulo $AB\Gamma$ (Fig. 292.) inscribere quadrilaterum, quod aequiangulum sit dato quadrilatero $EZ\Theta H$, cuius anguli oppositi $ZEH+Z\Theta H=Z+H=2$ rectis, ita, ut unum eius latus transeat per punctum datum A in circumferentia circuli, fieri id poterit sequentem in modum. Absindatur per III. 34. recta AG segmentum $AA\Gamma$, quod ca-

"*Ηχθωσαν τοῦ ΑΒΓΔ κύκλου δύο διάμετροι πρὸς ὁρθὰς ἀλλήλαις αἱ ΑΓ, ΒΔ, καὶ διὰ τῶν Α, Β, Γ, Δ σημείων ἔχθωσαν ἐφαπτόμεναι τοῦ ΑΒΓΔ κύκλου αἱ ΖΗ, ΗΘ, ΘΚ, ΚΖ.*

'*Ἐπεὶ δὲ τὸ ΖΗ τοῦ ΑΒΓΔ κύκλου, ἀπὸ δὲ τοῦ Ε κέντρου ἐπὶ τὴν κατὰ τὸ Α ἐπαρθῆν ἐπέζευκται ἡ ΕΑ· αἱ ἄρα πρὸς τῷ Α γωνίαι ὁρθαὶ εἰσιν. Λιγὸν τὰ αὐτὰ δὴ καὶ αἱ πρὸς τοῖς Β, Γ, Δ*

piat angulum aequalem angulo Η, ductaque ΘΕ fiat angulus ΓΑΔ=ΘΕΗ, et ΓΔΒ=ΘΕΖ, et iungantur ΒΓ, ΔΓ, exinde, ut facile ex III. 22. consequitur, quadrilaterum ΑΒΓΔ aequi-angulum quadrilatero ΕΖΘΗ. Neque vero solum quadrilaterum ΑΒΓΔ propositum efficiet. Quodsi enim v. g. ducta fuisset recta ζθ parallela rectae ΖΘ, iunctaque Εθ, angulus ΓΑδ=θΕΗ, et angulus ΓΑβ=θΕζ constitutus esset, quadrilaterum ΑΓΔθ pariter scopo respondisset, atque ita innun- mora alia, quae idem praestarent, exhiberi poterant. Nomi- natim, si circulo dato inscribenda fuerit figura quadrato ae- quiangula, innumera rectangula problema solvent. At, si fi- gura inscribenda ipsa etiam quadratum esse, et per punctum in circumferentia datum Α transire debet, una tantum figura his conditionibus satisfaciet. Si circulo inscribi iubetur figura multilatera aequiangula figurae datae, ante omnia, an res fieri possit, ex observatis ad III. 22. diiudicari debet, et si fieri possit, problema plerumque erit indeterminatum. Caeterum propositioni VI. 6. addi potest hoc

Cor. Circulus quoque (Fig. 291.) diametris ΑΓ, ΒΔ in quatuor segmenta aequalia dividitur (III. 26.).

PROPOSITIO VII.

Obs. 1. Rectas circulum contingentes ΗΖ, ΘΚ cum con-tingentibus ΗΘ, ΖΚ convenire, patet ex I. 29. Cor. 3.

Cor. 1. Quodvis quadrati circumscripti latus aequale est diametro circuli, cui circumscribitur (I. 34.).

Ducantur circuli $AB\Gamma\Delta$ duae diametri AG , $B\Delta$ ad rectos angulos inter se (I. 11.), et per puncta A , B , Γ , Δ ducantur rectae ZH , $H\Theta$, ΘK , KZ circum $AB\Gamma\Delta$ contingentes (III. 17.).

Quoniam igitur ZH contingit circulum $AB\Gamma\Delta$ centro autem E ad contactum A ducta est EA ; anguli ad A recti sunt (III. 18.). Ex eadem ratione et anguli ad B , Γ , Δ puncta recti sunt. Et quoniam

Cor. 2. Si ductis rectis AB , $B\Gamma$, $\Gamma\Delta$, ΔA eidem circulo quadratum inscribatur, erit quadratum circumspectum duplum quadrati inscripti, hoc nempe erit aequale duplo quadrati radii (I. 47.), illud autem quadrato diametri Cor. 1.

Cor. 3. Circulus etiam hic diametris AG , $B\Delta$ in quatuor segmenta aequalia dividitur (III. 26.).

Cor. 4. Pariter latera quadrati circumscripti diametris AG , $B\Delta$ bisecantur. Est nempe $HA=BE$ (I. 34.) et $ZA=EA$. At $BE=EA$, itaque et $HA=ZA$.